
 

 
 

Pag. 1 di 3 

 

 

Amministrazione UNICAM 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
PEC : protocollo@pec.unicam.it 
www.unicam.it  

  Area Pianificazione, Didattica e Sistemi qualità 
Via D’Accorso, 16,  
62032 CAMERINO (MC) 
tel.0737/402080  
usiqual@unicam.it  

 

 

OGGETTO: Nuova composizione Presidio di Qualità di Ateneo, sessennio accademico 2023-2029 

 

 

Il Rettore 
 

 

- VISTA la Legge del 30 dicembre 2010, n.240 - Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario; 

 
- VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Camerino, adeguato a quanto 

previsto dalla Legge 240/2010 ed emanato con decreto rettorale n. 194 del 30 luglio 
2012 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - 
Parte Prima, n.200 del 28 agosto 2012; 

 
- VISTO il Decreto Rettorale (D.R.) n. 131 del 15 aprile 2013, con il quale è stato 

istituito il Presidio Qualità di Ateneo e nel quale vengono definiti compiti, 
composizione e modalità di raccordo con i presidi qualità delle Scuole di Ateneo e 
Struttura di supporto tecnico definita la composizione dello stesso; 

 
- VISTO il Decreto Rettorale n. 10, del 15 novembre 2013, con il quale è stata 

rimodulata la composizione del Presidio Qualità di Ateneo; 
 
- VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 1470, in data 26 

ottobre 2023, con il quale il Prof. Graziano Leoni, Professore Ordinario nel settore 
scientifico disciplinare ICAR/09 “Tecnica delle costruzioni”, è stato nominato 
Rettore dell’Università degli Studi di Camerino, per sei anni, a decorrere dal 1° 
novembre 2023;  

 
- VISTI i Decreti Rettorali n. 444, del 2 novembre 2023 e n. 448, del 6 novembre 

2023 con i quali sono stati nominati rispettivamente il Prorettore Vicario e gli altri 
Prorettori delegati. 
 

- VISTO il Decreto Rettorale n.497, del 23 novembre 2023 con il quale sono stati 
nominati gli ulteriori delegati che compongono la squadra di governance 
dell’Ateneo per il sessennio 2023-2029; 

 
 

http://www.unicam.it/
mailto:usiqual@unicam.it


 

 
 

Pag. 2 di 3 

 

 

Amministrazione UNICAM 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
PEC : protocollo@pec.unicam.it 
www.unicam.it  

  Area Pianificazione, Didattica e Sistemi qualità 
Via D’Accorso, 16,  
62032 CAMERINO (MC) 
tel.0737/402080  
usiqual@unicam.it  

 

DECRETA 
 

 

Art. 1 
Composizione del Presidio Qualità di Ateneo 

 
1. Il Presidio Qualità di Ateneo è composto da: 

 

a. DENNIS FIORINI, Delegata del Rettore al monitoraggio e valutazione dell'efficacia dei 

processi (Coordinatrice); 

b. NICOLO’ PALOMBI, Presidente Consiglio degli studenti; 

c. GIULIA BONACUCINA, Prorettrice alla didattica; 

d. GUIDO FAVIA, Prorettore alla Ricerca scientifica; 

e. CLAUDIO DI CELMA, Delegato alla assicurazione della qualità delle attività di ricerca VQR; 

f. MICHELE LORETI, Direttore della School of Advanced Studies 

g. ANNA MARIA ELEUTERI, Delegata all’attuazione delle politiche di Ateneo per lo Spazio 

Europeo della Ricerca; 

h. ANDREA BRASCHI, Direttore Generale; 

i. FABRIZIO QUADRANI, Responsabile dell’Area, Pianificazione, Didattica e Sistemi qualità. 

 
Art. 2 

Decorrenza e compiti 
 

1. La nuova composizione del Presidio Qualità di Ateneo, come descritta nel precedente 

articolo, decorre dalla data di emanazione del presente decreto. 

2. Il Presidio Qualità di Ateneo: 

a. supporta operativamente ed attraverso l’emanazione di linee guida e documenti 

informativi, il monitoraggio e il riesame del Sistema di Assicurazione Qualità (AQ), 

inteso come l’insieme di attività, processi e procedure finalizzate a promuovere e a 

migliorare la qualità della didattica, della ricerca, e dell’impatto sociale; 

b. promuove la cultura dell’Assicurazione qualità e la realizzazione di iniziative di 

informazione e formazione; 

c. supporta gli Organi di Ateneo e le strutture organizzative nella gestione e nel 

monitoraggio dei processi per l'AQ 

d. propone e verifica metodi, strumenti e indicazioni per l’AQ, con particolare riferimento 

alle attività inerenti: ai processi di progettazione, monitoraggio e autovalutazione di 

tutti i corsi di studio attivati dall’Ateneo; al monitoraggio e autovalutazione delle 

http://www.unicam.it/
mailto:usiqual@unicam.it


 

 
 

Pag. 3 di 3 

 

 

Amministrazione UNICAM 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
PEC : protocollo@pec.unicam.it 
www.unicam.it  

  Area Pianificazione, Didattica e Sistemi qualità 
Via D’Accorso, 16,  
62032 CAMERINO (MC) 
tel.0737/402080  
usiqual@unicam.it  

 

politiche per la qualità e degli obiettivi strategici delle Scuole di Ateneo; al presidio dei 

flussi informativi che supportano le valutazioni e le analisi periodiche; 

e. interagisce, nell’ambito delle proprie competenze, con gli organi di governo 

dell’Ateneo, il Ministero, l’ANVUR, le Commissioni di Valutazione dell’ANVUR (CEV), 

con eventuali organismi interni preposti alla valutazione e con gli organismi pubblici e 

privati coinvolti nel sistema di AQ; 

f. monitora la realizzazione dei provvedimenti intrapresi in seguito alle raccomandazioni 

e/o condizioni formulate periodicamente dal Nucleo di Valutazione e dalle commissioni 

di esperti di valutazione di ANVUR in occasione delle attività di Accreditamento Iniziale 

e Periodico dei corsi di studio e dei corsi di dottorato. 

 

 

 

 

 

Il Rettore 

Prof. Graziano Leoni 

http://www.unicam.it/
mailto:usiqual@unicam.it

		2023-12-22T12:30:35+0100
	Leoni Graziano




